13) Zur «Seekirchner Vorstufe» vgl. *DOPSCH, Geschichte Salzburgs* S. 1022 f.; zu Textvergleichen *LOŠEK, Notitia Arnonis* S. 27 f. und 148 f.; kritisch gegenüber der Gründungsgeschichte Seekirchens *FORSTNER, Erkenntnisse* S. 336 f.

14) Textvergleiche bei *LOŠEK, Notitia Arnonis* S. 27 ff. Zu Rupert in Salzburg vgl. zusammenfassend *WOLFRAM, Salzburg* S. 245 ff.; *JAHN, Ducatus* S. 58 ff. (mit weiterer Literatur).

15) Zur Terminologie der Ortsbezeichnungen vgl. *LOŠEK, Notitia Arnonis* S. 65 ff.; Fritz KOLLER, *Die Anfänge der Salzburger Städte. Civitas und verwandte Begriffe in den Salzburger Quellen, Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde* 128 (1988) S. 5–32; *ERKENS, Lorcher Tradition* S. 425 ff.

16) Vgl. *Breves Notitiae* 2, 2 (S. 102, 26–28): Inveniens ibi multas constructiones antiquas atque dilapsas cepit ibi hunc locum expurgare, ecclesiam construere aliaque edificia erigere ad episcopii dignitatem pertinentia.

de territorio super duas leuvas¹⁷ possessiones, ut inde faceret, quod^c ei placeret ad utilitatem istius sanctę ecclesię. Tunc vir Domini ista cepit renovare¹⁸ loca primo Deo formosam edificans ecclesiam¹⁹. Quam in honore sancti Petri principis apostolorum dedicavit, ac demum claustra²⁰ cum ceteris habitaculis clericorum per omnia ordinabiliter construxit. Postea 5 vero delegato sacerdotali officio omnem ibidem cottidie cursum congruo ordine fecit celebrari.

Tunc praedictus doctor Roudbertus cupiens aliquos adipisci socios ad doctrinam ewangelicę veritatis propriam repetivit patriam. Iterumque cum duodecim revertens discipulis secumque virginem Christi nomine Erin- 10 drudam²¹ adducens, quam in superiori castro Iuvavensium statuens ibidemque colligens congregationem sanctimonialium et earum conversationem rationabiliter, sicut deposcit canonicus ordo²², per omnia disposuit. Ipse quoque assidue totum^d spatium istius circumiens^d patrię confirmans animas christianorum ammonensque in fide fortiter permanere, quod ver- 15 bis docuit, operibus adimplevit mirificis^{e23}. Ubi^f constructis consecra-

Gesta Hrodberti (S. 160, 8 – S. 161, 8): ... de territorio super duas leuvas possessiones, ut inde faceret, quicquid ei placeret ad utilitatem sanctę Dei ecclesię. (8.) Tunc vir Domini coepit renovare loca, primo Deo formosam aedificans ecclesiam, quam in honore sanctissimi Petri principis apostolorum dedicavit, ac demum claustram cum ceteris habitaculis ad ecclesiasticorum virorum pertinentibus [usum] per omnia ordinabiliter construxit. Postea vero, delegato sacerdotumque officio, omnem ibidem cotidie cursum congruo ordine fecit celebrari. Sanctus Domini vir Roudbertus, cupiens augmentare loca, a praefato duce aliquem fiscum suo vocabulo dictum ad Pitingon inter aurum et argentum cum millenis comparavit solidis. Et sic deinceps, Deo auxiliante, ex datione regum sive ducum seu ex traditione fidelium virorum loci res ad crescere coeperunt. (9.) Tunc sanctus Domini sacerdos Hrodbertus, cupiens aliquos adipisci socios ad doctrinam ewangelicę veritatis, propriam repetivit patriam. Imitatus summi opificis exemplum, iterum cum duodecim veniens discipulis secumque virginem Christi nomine Erinrudam adducens, quam in superiori castro Iuvavensium statuens ibidemque colligens congregationem sanctarum monialium et earum conversationem rationabiliter, sicut canonicus deposcit ordo, per omnia disponens, quo et in loco multa beneficia salvator mundi ad laudem nominis sui praestare solet fidelibus suis.